
žná v obchodním podnikání. Zde existují op
 rozvrženého objednacího

okamžiku, která má 4 základní varianty, ozna

žn itého zboží, vidíme, že v d
 snižují. Pr h tohoto snižování budeme v dalších úvahách považov

rný. Jakmile se sníží zásoba na nulu, m
itých dávkách, protože je to vhodn

ožností získání ur
uje „Q“. Protože však vy

íve než zásoba klesne na nulu,

i jejímž dosažení nebo podkro
„objednací úrovní - (b)“. Protože však m že dojít oproti našim p
prodloužení dodací lh

žná zásoba



 po zboží v obchodním dom že být

Jde o takovou poptávku, kterou je možné odvodit z poptávky po jiném zboží (položce). Je to
íklad poptávka montážní dílny, která požaduje od sk

konkrétní množství, aby mohla sestavit plánovaný po

Jestliže v oblasti nezávislé poptávky je nutné udrž
žeme pojistnou zásobu

ejmé, že systémy

Údaje pouze o množství

Údaje o množství a  rozvrženého
objednacího okamžiku



žn  používaná metoda

uvažujeme, ale nevíme p  okamžiky, kdy zboží objednat.

 rozvrženého objednacího okamžiku

Metodu lze použít  ve výrobních (montážních) podnic
sestaví montážní program. Pak se pomocí kusovníku v

že být dána nap

íve než kone

žné doby výroby krátké nebo když se dají stanovit j

et závislé poptávky v množství i ase. Používá se ve výrobních podnicích.

ný výrobek hotov v okamžiku, kdy ho požaduje zákazn

 rozvrženého objednacího
okamžiku, které jsou v tabulce 7.1.  siln

nné objednací množství (velikost dávky Q) v kombina
nných okamžicích (tj. pevných, stálých,  nebo volný



Pevné objednací množství  Q množství, dopl

okamžicích (testuje se „B“)
nný okamžik

množství „Q“

nný okamžik

okamžicích (testuje se „s“) Pevný okamžik objednávky,
pevné objednací množství

Pevný okamžik objednávky,

V tomto systému se používá objednací úrove  „B“ a pevné objednací množství „Q“.
Objednávka se podává v tom okamžiku, kdy se zásoba sníží na objednací úrove

 pod ní (záleží na velikosti posledního odb
i každém výdeji položky.

Ke stanovení výše pevného objednacího množství „Q“ se používá v

Použití tohoto systému je vhodné tehdy, když se jed r a položky mají
velkou odbytovou hodnotu. Je totiž nutné pr žn

i dosažení objednací úrovn

že dojít k ob

 =  objednané množství,  Q = dodané množství,  Z



Je to podobný systém jako B,Q. Rozdíl je v tom, že se neobjednává pevné množství  „Q“, ale
vždy se doobjednává do cílové úrovn

emž „B“ se po

 Tento systém má použití pro následující podmínky:
položky mají velkou odbytovou hodnotu;

kolikrát delší než objednací interval.

zná množství tehdy, když poslední prodej p

, do jejíž výše se objednává,  Q´= objednané množství,  Q = dodané množství, t

Systém je charakterizován pevným okamžikem objednáv íklad každý první den
síci nebo každé pond lí), pevným objednacím množstvím „Q“ a objednací úr

Jestliže u b-systém  se doobjednává ihned po dosažení nebo podkro

ole stavu zásob. Objednává se to zboží,
jehož zásoba klesla na úrove



tehdy, když v daném kontrolním období je stav zásob
stálá množství. Z = pojistná zásoba, Q´=  objednané množství, Q = dodané množství.

ž periodický systém dopl nným objednacím množstvím.
 „S“ se objednávají pouze ty položky, jejichž výše

ípadech, jestliže se v nepravidelných okamžicích
odebírají dosti velká množství.



množství, Q = dodané množství, B

edpokládá, že s = S. Rovn ž zde se provádí
ování stavu zásob a objednávají se všechny položky,

itom se objednává vždy jen tolik kus

Tento systém  má použití nap itých skupin zboží v regálech
. Lze ho použít též pro dopl

Z uvedeného vyplývá, že systémy „S“ se používají ta
žn , po každém odb

u položek s nízkou hodnotou odbytu,
tšinou  položky kategorie „C“ podle metody

et položek s velkou odbytovou
tšinou o položky kategorie „A“ podle metody ABC, kd

t kontrolu stavu zboží po každém odb ovat zboží p i dosažení nebo
 „B“.  Systém  se  používá  též  pro  drahé  a  jinak   d ležité druhy

zboží.

Q     =  objednací množství (výpo

asový okamžik)



Objednávat se bude vždy 3 162 ks, a to p i dosažení (nebo mírném podkro

nný okamžik dodávky,

Pevný okamžik objednávky,
Pevné objednací množství,
I  = pevný okamžik objednávání  =  2 týdny,

 stanoveném okamžiku byla zásoba pod úrovní B, zbož
Je tedy možné, že n i týdny nebo až za 6 týdn
vždy pevná dávka 3162 ks.

Pevný okamžik objednávání (periodicky) = 2 týdny
nné objednací množství

Objednávají se položky, které klesly pod úrove

Je to jednoduchá metoda, vhodná pro levné položky (

položek jsou neekonomické.

Jedna položka se skladuje ve dvou zásobnících (krab emž druhý je uzav

ty dané položky.



(tj. nová objednávka) který je tam vložený a p

eba upozornit, že klasické metody optimalizace  zás
 používané v domácí i zahrani

nemohou již nadále vyhov t požadavk
. Jejich vytržené použití nepovede ke zvýšení konku

ízení  zásob s pevným objednacím množstvím a
nnými okamžiky objednávání.

ízení zásob s pevným okamžikem objednávání a

 zboží je výhodn t kontrolu zásob po každém odb
a u kterých až v delších



8. EKONOMICKY VÝHODNÉ OBJEDNACÍ MNOŽSTVÍ

objednacího množství (EOQ), které je závislé na odl
.  EOQ je takové objednací množství, p

i poskytování množstevních slev, postupném dodávání
 zboží najednou, jednorázovém objednávání a podobn

množství, Camp v vzorec, objednací množství s postupným dopl
ení zásob, množstevní rabat a EOQ

ty. Jestliže n

i objednávání zboží pro dopln
množství ur ité položky je t

Velké množství  sníží objednací náklady na kus, protože
. Zboží

erpá, takže další objednávka m že následovat až za
ž manipula ejímce zboží a uskladn

 než pro menší po
množství.

Malé množství snižuje skladovací náklady
ím menší množství ur , tím nižší jsou skladovací náklady

adovat než se zásoby
r: skladovat co nejmenší množství a

asových okamžicích.

ejmé, že ob dné a že bude t
žství (EOQ, Economic Order

EOQ je takové množství, které minimalizuje bilanci



Je známa cena za jednotku zboží, která je konstantní a neexistují zde žádné slevy

ování zásob se provádí okamžit

                zahrnují ty složky náklad

íjem a uložení ve skladu;

požadovanou rentabilitu kapitálu vloženého do zásob

Rizika nepoužitelných zásob, zkažení, neprodejnosti, (ležáky);

ítávat jen ty položky,
znou výší objednaného množství (nem

že podnikatel pronajmout u ve
tovat všechny své nákladové položky). Proto se v da idržíme této

 stanovené velikosti  poptávky. Zboží
ováno do skladu vždy v okamžiku vy

IBLIŽNÁ KALKULACE EOQ
edpokládejme, že supermarket prodává ro   600 000 lahví džusu. Nákupní cena = 8

 na každou objednávku. Skladovací náklad byl odhadn



zných objednacích množstvích

množství

ejmé, že skladovací náklady vzr emž pokles

emž skladovací a objednací náklady
et. Jiné objednací množství než 12 000 ks již

ibližná. Pokud skladovací

áry a je ve dvojnásobné výši než jejich pr ík. Protože k
 plochá, znamená to, že p

objednacího množství sm , což
nám umož uje objednávat s výhodou i taková množství, která s

Camp vyvinul uvedený vzorec již v roce 1922, v p ibližn



 nám jde o dosažení minima náklad
izováním  i udržováním zásob.

Kde:  Q  = optimální objednací množství

ní náklady na držení zásob, jestliže se náklady vyj
                           v % hodnoty zboží

z celkové hodnoty zboží za rok.

žná zásoba bude:



8.4. OBJEDNÁVÁNÍ  VÍCE  POLOŽEK
novali pozornost pouze jedné objednávané položce. V

objednávají stovky až tisíce položek. Pokud výrobce
, je možné vy

i objednávání skupiny  položek se vypo

tu objednaných položek,
eba pro i-tou položku,

  =  skladovací náklady v % z ceny i-té položky,
izovací cena za 1 kus i-té položky.

bude platný pro všechny položky.

ítat optimální výši dodávky pro každou  položku:

 objednávat 3 položky. Jednorázové náklady na jednu
tu objednaných položek a velikosti  dodávky jsou 10

udržování zásob rné zásoby (stejné u všech položek) za období

položek (dny)



et EOQ pro každou položku individuáln

edpokladu, že pot ebná položka (sou
 a že objednací množství p išlo najednou v jedné dávce. Jestliže by ale tato

položka byla vyráb
nebo do montážní haly pr žn  každý den b

ena dodacím množstvím  a množstvím spot

né položky
né položky

lení montáže = 80 ks/den,





tší  než  p ování, protože spot
sobí na snižování pr , takže EOQ

že být vyšší.

Jestliže n který druh zboží po jisté dob

edpokládejme, že poptávka po zboží je diskrétní náh
edpokládejme, že pro dané

bylo zakoupeno zboží v množství q. Po skon

emž p ebývající množství se prodá se ztrátou c
z neprodaného zboží tedy bude c

emž nedostávající se množství zboží zp
jícího zboží tedy bude c

Jestliže neuvažujeme náklady na po
edpokládáme, že skladovací doba není dlouhá), pak c

uvažovaného modelu zásob je stanovení takové výše p ní zásoby (a tudíž i velikosti
jednorázové objednávky zboží), aby o

íkladu (bližší

emž na základ
zné poptávky po tomto zboží tak,

 za každý neuspokojený požadavek (c



, její cena se v posezónním výprodeji sníží o 50 K

íme optimální výši jednorázové objednávky tak, že p
každou hodnotu objednávky spo ítáme souhrnné ztráty, vyplývající z nižší, respekt
poptávky. Nejnižší zjišt

8.7. MNOŽSTEVNÍ RABAT A EOQ
edpokládali, že nákupní cena je stále stejná a nezá

tšího množství. Takové finan že být

sob je, když vypo

zná množství nákupu mají t

nižší cena za jednotku
tší objednací množství znamená menší po et objednávek za rok a tím snížení

zvýšené skladovací náklady, protože skladujeme v

 nakoupené množství:     1 - 99 kg ...........  20

zboží. Jaké množství bude nejvýhodn



ivka  s cenou za 19 a nejníže

ivek vždy jen ur
 a následujícím grafu vždy jen asi jedna t žeme

použít jen tu

arou). Jestliže vypo
imum bude ležet mimo uvedenou

že do ešení lze použít jen cenu 19 Euro/kus a množství 22

ený množstvím  1000 ks.
Abychom zjistili, ve kterém leží optimální

množství kus



Cena za nakoupené zboží (3000*K)    57 000   54 000
Celkový náklad ( objednací + skladovací + cena zbož

 dosáhneme, když objednáme 1000 kg. Je z ejmé, že snížená
cena za kus ovlivnila zde výsledek více než  objedn

ji za krátkou dobu splatnosti než za nákup ve velké
V praxi existují dva typy množstevních rabat . U prvého typu slev je snížená cena aplikována
na celý objem objednávky, u druhého je pro každou ást objednávky použita cena toho

mž se daná

Kdybychom objednávali zboží pro každé období (nap
objednací náklady. Když ale objednáme zboží pro n
náklady se sníží, ale vzrostou náklady skladovací. edpokládáme, že objednané zboží pro
první periodu nemá žádné skladovací náklady (je nap
zboží objednané o jednu periodu dop edu bude mít již fixní skladovací náklady na kus, zboží

ž dvojnásobné a tak dále.

období. Jestliže náklad na jeden kus bude nižší než



             protože  2,6  než 6,0,  pokra

Protože 2,72

Protože 2,43

Protože 2,75
opakovat postup jako v období 1.  Tak postupovat až

í položky se po
ítá ekonomicky výhodné objednací množství?

 dodržovat výši objednávky, vypo
ování zboží?

tší množství odebraného zboží, ale i p


